
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.206  73Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA N°.2487/ 2022 
RODRIGO COSTA FERREIRA 
MATRÍCULA: 5889988/1
CARGO: Administrador
RAIMUNDA DO SOCORRO RAIOL BARROS.
MATRÍCULA: 5476470/1
CARGO: Perito Criminal
JOÃO MARCELO CRISTIANO LIMA DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 57190929/1
CARGO: Motorista
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 1,1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 10/11/2022 a 11/11/2022
OBJETIVO: PARTICIPAR DE EQUIPE PERICIAL.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.2528/ 2022 
CÉLIA CHRISTINA PANTOJA DOS SANTOS PONTES 
MATRÍCULA: 57225395-1
CARGO: AUXILIAR TECNICO DE PERICIAS
CIDADE: BELÉM- PA
DIÁRIA: 4 (quatro e meia) PERÍODO:22/11/2022 a 26/11/2022
OBJETIVO: Coleta de Material Biologico.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.2485/ 2022
Djair Garcia Lopes 
MATRÍCULA: 57227568/3
CARGO: PERITO CRIMINAL
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 1 e 1/2 (uma e meia) PERÍODO: 06/11/2022 a 07/11/2022
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2553/ 2022 
MATEUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 5959973
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: NOVO REPARTIMENTO - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 20/11/2022
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 883638

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE EDITAL nº 01 PSS-02/2022
A Polícia Científica do Pará, através da Comissão Especial de Seleção, de-
signada pela PORTARIA Nº 361/2022 – GAB, em cumprimento ao crono-
grama estabelecido no anexo VIII, comunica a abertura de Processo Sele-
tivo Simplificado – PSS para seleção dos seguintes profissionais: 02 Peritos 
Médicos Legistas para Parauapebas e 01 Técnico em Gestão de Informática 
para a unidade sede para fins de contratação sob o regime de contrato 
temporário, conforme especificações estabelecidas no Edital.
O edital poderá ser obtido junto ao site http://www.policiacientifica.pa.gov.br.
Belém, 01 de Dezembro de 2022.
JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 883599

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 5497/2022 – DHCRV/DG/DETRAN/PA, de 01/12/2022.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e:
CONSIDERANDO o fim do exercício do calendário do ano de 2022.
RESOLVE:
Art. 1°. Fica determinado que os processos de mudança de jurisdição 
de outras unidades da Federação para o Estado do Pará, só poderão ser 
recepcionados nas Unidades da Capital e do Interior até o dia 16/12/2022 
(Sexta-Feira).
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se todas as disposições em contrário.
REGINA ROCHA ROSA
Diretora-Geral, em exercício
DETRAN/PA
DOE N° 35.201, de 28/11/2022

Protocolo: 883444

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 5356/2022-DAF/CGP, Belém, em 24/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1480664;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
AUGUSTO ÁLVARO GASPAR DO ROSÁRIO JÚNIOR, matrícula nº 
57189668/2, no cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, lotado na 
CIRETRAN “A” de Tucuruí.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas 
emergências e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de 
fiscalização de trânsito desenvolvidas no municipio de Goianésia do Pará, 
no período de 19/12/2022 a 06/01/2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 19/12/2022 a 31/12/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
(Republicada por motivo de incorreção no DOE nº 35.202, de 29/11/2022)

Protocolo: 883806

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5401/2022-DAF/cgp, Belém, 25/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2022/1432291;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SANTARÉM – 28/11 a 23/12/2022, a fim 
de prestar serviços de atendimento de veículo na CIRETRAN do referido 
município, conforme solicitação.

nome matricula

Elias Gomes de Souza 55585740 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 883831

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 340/2022 – GAB/SEAP/PA
Belém, 30 de novembro de 2022
REOLVE:
Art. 1º. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
Comissão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de 
parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados do 
Centro de Recuperação Coronel Anastácio das Neves (CRCAN).
PRESIDENTE: ADRIANO ALENCAR DE SOUSA – Diretor
MEMBRO: DIANE TINOCO OLIVEIRA- Assistente social
MEMBRO: KATIA MATOS SILVA- Assistente social
MEMBRO: ROMULO WEYL DA CUNHA COSTA- Psicólogo
MEMBRO: WAGNER GOUVEA DE ARAUJO- Psicólogo
MEMBRO: NELSON YOSHIDA- Gerente de segurança
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 883526


